



nie zdradził interesu chłopskiego, a interes ten jest tak samo chłopa obrządku łacińskiego, jak chłopa obrządku ruskiego, lub też kolonisty ewangelickiego, tak samo i nabywcy gruntu włościańskiego; daje więc głos na wskazanego kandydata, jedynie w celu, aby nie zdradził interesu stanu włościańskiego. Książka Kaczala żali się także na hegemonię Polaków, ale nie wspomina, na czym się takowa zasadza. Rozporządzenia bowiem rządowe wychodzą z większym kosztem dla kraju po rusku i po rusku, chociaż takowe czyta po rusku tylko część duchowieństwa obrządku grecko katolickiego. Pedania mogą być do rządu wnoszone po rusku i po rusku i rządy na takowe odpowiadają; sprawy sądowe mogą być na żądanie stron po rusku prowadzone, tablice miejscowości oznaczające podług życzeń gmin pisane są po rusku i po rusku, a n. p. w Sanockim ruski napis umieszczony po prawej stronie tablicy.

Przedję Polacy mogą się żalić, iż są uciskani na korzyść Rusinów, kiedy w szkołach z językiem wykładowym polskim, znajdujących się w miejscowościach, w których tylko czwarta część mieszkańców jest obrządku grecko katolickiego, którzy w domu i rodzinie wyłącznie polskiej mowy używają, dzieci zmuszone są od pierwszej klasy począwszy, uczyć się po rusku, równocześnie jak po polsku, co dla małych dzieci pewnie bardzo utrudniającem, a dla rodziców przykrem jest, zwłaszcza, że nauka języka ruskiego nader małą w dalszym życiu może przynieść korzyść. Trudno, aby więcej X. Kaczala mógł wymagać, wyjąwszy, żądając, aby wszyscy którzy w obwodach uwatanych za wschodnią Galicyę mieszkają, zmuszeni byli w domowym pożyciu także używać mowy ruskiej i przyjąć obrządek ruski.

Wiedeń 16 listopada.

(n) Pomimo ociągania się Porty, przyścisło do skutku konferencyi, zdaje się w tej chwili być pewnem. Wczoraj zawiadomione zostały gabinety o przystąpieniu Niemiec, a konferencya rozpoczęła swą czynność prawdopodobnie po 25 b. m. Czy Austriya zamianuje jeszcze drugiego reprezentanta, stało się w ostatnich dniach znów rzeczą wątpliwą; prawdopodobnie reprezentować ją będzie sam tylko hr. Zichy, ambasador austriacki w Konstantynopolu. W sferach decydujących uważają, sytuację wcale nie za rozpacziwą, jakkolwiek nie robią tajemnicy z groźącego niebezpieczeństwa. Wczoraj ogłoszono *Politische Correspondenz* pismo z Petersburga, w którym wymieniono cały szereg postulatów rosyjskich pod względem rozwiązania kwestyi reformy w północnych krajach słańskich Turcji. Jeżeli Rosya istotnie innych żądań nie stawia, nad te, natenczas według panującego tu zapatrywania zgoda mocarstw najpewniej jest możliwa. Oprócz tego zapewniają, że car Aleksander w własnoręcznych pismach do Cesarza Franciszka Józefa i Królowej Wiktorji wyznaje zasadę utrzymania całości Porty i kładzie nacisk na swoje pokojowe zamiary. Jakkolwiek ostatnie urzędowe kroki Rosyi spracwiają się tym zapewnieniem, nie wiadomo, czy Austriya miała poróżnić z Rosyą i nagliło pierwszą wbrew woli drugiej łączyć się z Anglią.

Poznań 13 listopada (spóźnione).

Temi dniami znalazł się w naszym odciepku w szeregu znanego, wernego duchowieństwa, i to znów Niemiec, X. Gutzmer proboszcz z Sierakowa, który z pominięciem władzy duchownej objął probostwo w Grodzisku, spuszczając po tyle zasłużonym X. Prusinowskiemu. Od dwóch lat sprawa ta się toczyła; odstępcza wahał się, ale ostatecznie żądza wielkiego beneficjum przemogła. Sądzę, że niekorzystne w monarchii wybory na jego postanowienie ostatecznie wpłynęły; liczył on bowiem, że system kulturkampfu na nowe trzy lata zapewniony. Zaczyn administrator tej niedziej parafii jeszcze przed drzwiami kościoła zastąpił intruzowi i ze łzami doń przemówił, aby dwóch parafii, tej którą opuszcza i tej którą obejmuje, nie popychał w takie nieszczęście, ale serdeczna ta i namaszczona odeszła wobec ludu całego na cmentarzu zgromadzonego nie odniosła skutku. Instalacja odbyła się jak inne podobne. Landrat z pomocą siedmiu żandarmów wprowadził po świątku ubranego samozwańca do kościoła, wyłamawszy drzwi świętym siekierami, bo żaden miejscowy ślusarz otwarcia się nie podjął, a po spełnieniu przez aktu Gutzmer otoczony żandarmami, wśród niemych, zboliałych tłumów wrócił do hotelu, nie mając odwagi stanąć w plebani wobec ogromnego rozdrażnienia parafian.

Zaprowadzenie śpiewów kościelnych niemieckich w gimnazjum tutaj, z energią się odbywa. Uczniowie klas niższych muszą stawać się na chórze i pod strażą dyrektora i kilku profesorów, a pod groźką wyprzedzenia ze szkół, konieczność śpiewać, bez względu na usposobienie lub talent muzyczny. Przejdźmy od smutnych do lepszych, miłych sercu wiadomości. Obywatelstwo nasze zamierza d. 27 grudnia obchodzić licznym zjazdem w Turwi pod Kościanem rocznicę, bo 70-letnią wstąpienia do wojsk polskich, zapewne najstarszych weteranów naszych generała Chlapowskiego i u niego zamieszkałego pułkownika hr. Wacława Gutakowskiego. Jen. Chlapowski już w r. 1805 rozpoczął zawód wojskowy w szkole wojskowej w Berlinie pod sterem wtedy późniejszego generała Scharnhorsta; ale dla nas rocznicę stanowią rok 1806, w którym wstąpił do wojsk polskich do gwardji honorowej, uformowanej w Poznaniu za przybyciem Cesarza Napoleona. Jako kolegowi liczył w tej gwardji późniejszych generałów polskich: Suchorzewskiego, Morawskiego, Tomickiego, Ziemińskiego itd. Gwardya była honorową dowodząc późniejszego generała Umieńskiego. Już w roku 1807 Chlapowski walczył z oddziałem w pułku piechoty Sułkowskiego, w kampanii pruskiej. Po traktacie w Tylicy, przeszedł do sztabu Cesarza Napoleona i wiele lat jako adiutant pozostawał przy jego osobie i może jest ostatnim z żyjących ze sztabu Cesarza. Blizszych czasów wojny 1831 r. przypominać nie potrzeba, bo ją wielu pamięta. Pułkownik hr. Gutakowski równocześnie służył wojskową rozpoczął, w gwardji honorowej Napoleona, uformowanej w Warszawie, służył potem w piechocie, przy boku generała Grabowskiego, poległego pod Smoleńskiem. Później w wojnach francuskich, w gwardji *chevaliers legers* niejaki czas jako adiutant księcia Józefa, ostatecznie jako pułkownik huzarów. W roku 1815 za królestwa kongresowego był przybojnym adiutantem Cesarza Aleksandra.

Oto pobieżny stan służby, dwóch tyle zasłużonych weteranów, których rocznicę 70-letnią wstąpienia do szeregów polskich obchodzić zamierzamy. Nie wielu już się znajdzie kolegowi z czasów cesarstwa, liczniejczy poczet z 1831 roku, a spodziewamy się, że i z dalszych okolic kraju zjdą na ten dzień uroczystości towarzysze broni, a pewnie i zastęp młodzieży, aby uczcić znanych starców, których życie lepsze

przypomina nam czasy, kiedy pod własnemi sztandarami służyło się krajowi i krew zań przelewało się.

Londyn 10 listopada.

Nie chcę być alarmistą, lecz obowiązkiem jest moim donieść wam, że w kołach dobrze świadomych w Anglii nie bardzo wierzą w pomysły rezultat konferencyi. Lord Beaconsfield dzieli to zdanie i dla tego we czwartek wojowniczo miał mowę. Chee on widocznie przygotował opinię kraju do wojny. Słowa Cara w Moskwie wywarły tu wrażenie, że Rosya nie poprzestanie na propozycjach angielskich, to jest *status quo* dla Serbii i Czarnogóry i systemie instytucji miejscowych dla Bośni i Hercegowiny, z pewnymi rękami przeciw powrotowi nadużytej administracyi w Bułgarii. Ci, co wierzą w pokój, są dziś w Anglii w mniejszości i opierają swoje nadzieje na słowach Cara, który oświadczył, że żadne inne mocarstwo nie będzie z nim wspólnie działać. Mają oni jeszcze nadzieję, że Rosya zastożuje się nad niebezpieczeństwem odrębnego działania, zanim się ukoczy konferencya. Zobaczymy.

Konstantynopol 7 listopada.

Mogę was bez ogródki zapewnić, że gdyby zawarciu pokoju miało nawet wszelkie szanse za sobą, pierwszy generał Ignatiew uczyniłby wszystko, aby wywołać wojnę. Mówię tu nie dla tego, abym znalazł jego instrukcje, lecz wiem jak jest mściwym i że nie znieśnie obrazy wyrządzonej sobie przez Portę. Porta robiła sobie igraszkę z ambasadora rosyjskiego, zyskując na czasie, odkładając od dnia do dnia spóźnianą odpowiedź, przez co dała swemu dowódcy Abdul Kerim paszy sposobność zajęcia Aleksandrii. Turcy zbyt się zresztą chętni swojemu powodzeniu, a roztrępsłość powinniaby im doradzać większe umiarkowanie. Nietylko dzienniki szły z p. Ignatiewem, lecz nawet najwyższy dyktarze W. Porty, nie oszczędzają go zaocznie. Ambasador wie naturalnie o tem wszystkim i gotuje się do zemsty.

Co się tedy rozumie, uważany on jest, mamże powiedzieć? za prosty wypoczynek, z którego obaj przeciwnicy skorzystają, aby się później tem zaciejciej rzucić na siebie.

Rosya byliby już wypowiedziała wojnę, gdyby wierzbie morza Czarnego było ufortyfikowanem; jest to niezaprzeczona prawda.

W ostatniej dopiero chwili zastanawiano się i pomysłano o eskadrze Hobart paszy. Zamysłała on wpłynąć na morze Czarne. Admirał otomański był wczoraj w Sport Club między grupą współzmienników swoich Anglików: „Gdy wojna wybuchnie, rzekł on, zaproszę was na śniadanie z sobą w Liwadiji”. Jest to fanatyzm, zapewne, lecz dowodzi, że Rosyanie nie zbyt ufortyfikowali wybrzeża.

Pokazuje się z rozmowy między p. Corti pełnomocnikiem włoskim i p. Wertherem dyplomatą bardzo wyręczającym się a nieraz nawet nie zbyt ostróżnym, że porozumienie między Rosyą i Niemcami jest zupełne, o ile chodzi o autonomię a nawet okupację prowincji słańskich, lecz Niemcy oparłyby się w razie potrzeby nawet ożnie aneksji tych prowincji, a tem bardziej wszelkiej wyprawie przeciw Konstantynopolowi. Co więcej, zdaje się, zawsze według zdania p. Werthera, że Anglia kilkakrotnie a nawet w ostatnich czasach uczyniła wezwanie do Niemiec, aby położyły *veto* zachciankom panslawistycznym Rosyi i przeszkodziły okupacji prowincji tureckich.

Ks. Bismark wierny zobowiązaniu, jakie przyjął przed wojną 1870 r. miał odrzucić to żądanie Anglii.

Na ostatniej Radzie pod przewodnictwem Sultana i na której znajdował się Szekul-ul-Islam, postanowieniem zostało, że konferencya będzie przyjęta i że należałoby, aby się zebrała w Konstantynopolu, lecz że Portę stanowczo wszelkie żądanie autonomii.

W. Orta odpowiada niezmienne, że nada reformy liberalne, biorąc nawet zobowiązanie na siebie za ich lojalne zastosowanie. Dalej nie pójdzie. Każdemu wiadomo, że w Turcji nie ma nic niedowolnego, mniemam jednak, że tym razem turecy meżowie stanu nie zmieniają opinii. Wszyscy zgadzają się w tym punkcie od w. wezra aż do ostatniego urzędnika. Żadnej autonomii, raczej wojna.

Sultana radby pokojowo rzecz załatwić, lecz nie może otwarcie zrywać z ministrami a szczególnie z Szekul-ul-Islamem, który się w sposób kategoryczny oświadczył przeciw autonomii. Abdul Hamid wie, z jaką łatwością tron można postradać. Los jego brata i stryja w żywej mu tkwi pamięci.

Mniemam zresztą, że obawa rzezi nie jest przesadną. Rząd w Serajowie pisał do W. Porty, że muzulmanie niepokoją się, i że nadzwyczajnie trudno mu ich powstrzymać.

Sekretarz generał Kemal oświadczył sir Elliotowi, że muzulmanie rumeljscy chcą się rzucić na chrześcian, jeżeli pókj zawarty będzie w warunkach upokarzających. Dyplomacya poprze zapewne rozbrojenie muzulmanów.

Z d. 16 grudnia r. b. przeniesioną zostanie siedziba urzędowa sądu powiatowego w Janowie we wschodniej Galicyi do Zalesia. Przeniesienie to zarządził minister sprawiedliwości rozporządzeniem z d. 9 listopada r. b. na podstawie § 2 ustawy z d. 11 czerwca 1868 r. L. 59 D. P. P.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela Grzegorza Kmitę rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Straszewicach, a nauczyciela Antoniego Bilięcha rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wotoczkowach.

Wiedeń 16 listopada. Przewodniczący trzech klubów wiernokonstytucyjnych porozumiewali się wczoraj co do wspólnego działania stronnictwa wiernokonstytucyjnego względem interpelacyi dotyczącej się ugody z Węgrami. Zgodzili się na wspólny *modus procedendi* i mają przedłożyć klubom wspólny projekt interpelacyi. Dep. Dr Magg złożył już podobny projekt w klubie postępowym, brzmiały jak następuje: 1) Jaki jest stan rokowani? 2) Jakie poczynione kroki na chwilę upływu związku celnego? 3) Na jakiej podstawie ma być uregulowana sprawa bankowa i czy poczyniono już starania o jedność banknotów? 4) Czy uzupełniono brak ugody z r. 1867, zwłaszcza czy sprawa długu 10 milionów uregulowana została? 5) Czy usunięto niektóre braki i niewłaściwości sprawy wspólnych w duchu polepszenia prawnego systemu dualistycznego całej monarchji? Korrespondent zaś wiedeński do *Pester Lloyd*a zapewnia, że gabinet austriacki ma zamiar przez przedłożenie Izbie

exposé sprawy ugodowej przeszkodzić wszelkim interpelacyom.

Frakcja Skene'go zaczyna się znów ruszać. Niedawno odbyło się posiedzenie w mieszkaniu tego deputowanego, w którym wzięli udział dep: Menger, Dr Kopp, bar. Zschock, bar. Walterskirchen, Sturm, Schamp, Dr Gross, i Dr Magg. Toczyły się obrady nad wypracowaniem statutów i programu czwartego klubu wiernokonstytucyjnego, który będzie nosił nazwę „klubu niezawisłego”. Deputowani obecni na tem posiedzeniu oświadczyli, że utworzenie nowego klubu jest koniecznem, gdyż klub postępowy potrzebuje szybkiej reorganizacyi. O ile z dotychczasowych wskazówek i nazwisk założycieli uważać można, „klub niezawisły” będzie schronieniem dla nieubaganych przeciwników ugody węgierskiej. Z niego więc będą wychodzić wszystkie agitacye antiugodowe.

Już wczoraj doniósł telegram o interpelacyi posła Helfyego w sejmie węgierskim w przedmiocie mowy Cara rosyjskiego w Moskwie. Interpelacya ta, na którą prezes gabinetu węgierskiego ma jutro odpowiedzieć w sejmie równocześnie z odpowiedzią na znaną interpelacyę Simonyego w sprawie wschodniej, brzmii w całej mniej więcej osnowie:

Mówca wie, iż nie ma wyczuć stawiania interpelacyi o przemówieniu monarchów. Jeżeli to czyni wbrew zwyczajowi, czyni to jedynie dla tego, ponieważ każdy czuje, że ostatecznie przemówienie Cara nie jest tylko przemówieniem, ale jest tyle co akcyja. Uznaje to cały świat, choćby nawet książę Gorczakow, bo zamiast załatwienia kwestyi wschodniej w drodze pokoju, przyspiesza tylko wybuch wojny. Porta już prawie oświadczyła, że nie użna i niepoddą się wyrokowi takich konferencyi, któreby nie uwzględniały warunków traktatu paryskiego. „Samo z siebie wypływa, dodają *St. Piet. Wiedm.*, że myśl wyższego protestu Porty inspirowaną być musi przez Anglię, która pragnie bądź co bądź paraliżować obrady posłów. W tym też zapewne celu, obawiając się, że Elliot nie jest dość energicznym, aby zdołał bronić skutecznie interesów Turcji, posyła do Konstantynopola najzaciejszego przeciwnika Rosyi, lorda Salisbury w charakterze pełnomocnika na konferencyach. A wiadomo, czego spodziewać się może sprawa Słowian od byłego ministra angielskiego w Indjach, przejętego na wskroś przekonaniem, że Anglia, jako państwo mehometańskie, ma obowiązek bronięcia Kalifa wszechmuzułmańskiego i jego potęgi. „Następnie dziennik ten utrzymuje, że niezawodnie nastąpić musiało pewne porozumienie się między gabinetami londyńskim i wiedeńskim, i domysł swój opiera na tem, że lord Loftus zanim wrócił z Liwadii do Petersburga, odwiedził Wiedeń, gdzie miał długą naradę z hr. Andrássym. „Czy jednak poseł angielski wrócił do Petersburga na długo? czy wie wyjedzie wkrótce ztąd zupełnie? czy jednym słowem, nie nastąpi rychłe zerwanie stosunków dyplomatycznych, a potem wojna między Rosyą i Anglią? dopiero konferencye na to odpowiedzą. „I wyraża dalej dziennik petersburski zdanie swoje, oparte jakoby nie na domysłach własnych, lecz na wiadomościach czerpanych z najpewniejszego źródła, o którym zresztą zapomniał, że konferencye doprowadzić muszą jedynie do wojny, w której Anglia, a może nawet i Austriya czynny wezmą udział. „Bo i w samej rzeczy: jakąż przypuścić można zgodę w poglądach na sprawę wschodnią między Anglią i Rosyą, których programy i dążności polityczne niezmiernie między sobą się różnią? Jeżeli Anglia postawi swoje warunki, to w żadnym razie nie może zmusić Rosyi do wyrzeczenia się swoich. Warunki nasze są znane i od nich rząd nasz bez ujmę godności własnej nie a nie odstąpić nie może. Wymagamy nadania obszernej autonomii administracyjnjej dla Bośni, Hercegowiny i Bułgarii, tudzież rękami ze strony państw pierwszorzędnych, że reformy w tym kierunku wykonane będą przez Turcyę. Co konferencye postanowią w obrębie tego naszego programu, na to się zgodzimy i uiać będziemy w skuteczność środków obmyślanych w tym celu przez przedstawicieli mocarstw europejskich. Żądania zaś Anglii nacechowane są przeciwnie zupełnym brakiem ufnosci dla rzeczy państw europejskich, bo wymaga ona, aby przed zwolnieniem jeszcze konferencyi, mocarstwa biorące w nich udział zapewniły, że nieprzypuszczają żadnych zmian terytoryalnych z krzywdą Turcyi. Pretensya naprawdę szczególna! Albion, którego polityka dąży *per fas et nefas* do zapewnienia sobie lwięj cząstki w podziale spuścizny po Turcyi, wcześniej już się stara, aby nikt inny nie uprzędził jej i nie dostał cząstki tej spuścizny, zanim ona pierwsza da hasło do podziału zdobyczy.”

W końcu przytacza dziennik petersburski jeszcze jeden - tak zwany dowód, że między Austrią i Anglią zawarty został tajny sojusz przeciw Rosyi, a mianowicie: że te same dzienniki austriackie póturzędowo i urzędowo, które niedawno z wielką przychylnością popierały myśl wspólnego działania Rosyi i Autryi na Wschodzie, dziś otwarcie i zawzięcie przeciw tej myśli powstają, „wyrażając się o Rosyi z lekceważeniem, a o siłę swego rządu z śmieszna pokąźnością. Jeden z nich np. mówi: „Obawa odgrywania ponizającego roli diabła rosyjskiego w chwili rozstrzygnięcia kwestyi wschodniej dziś już niema żadnej podstawy. Austriya nie chce solidarności z Rosyą, co byłoby dla niej zgubniejszem od samej wojny. Wiadomo bowiem, co znaczy przyjaźń rosyjska: chciano nas zrobić narzędziem własnych zaborczych zamiarów, chciano naszymi rękami ogień zarytować. Lecz dziś rząd nasz przejrzał: nie chce wiązać się z Rosyą i nie chce żadnych podobunków z ręki rosyjskiej. „Nie mówiąby tak Austriya, kończy dziennik petersburski, gdyby nie czuła za sobą pleców angielskich. Mamy atoli nadzieję, że wkrótce znów śpiewać będzie inaczej, skoro faszyszy Albion zdradzi ją, co nastąpić może lada chwila, pomimo wszelkich obecnie pozorów przyjaźni”

Co do drugiego pytania, w jakim kierunku mają stanowisko, a działak na urząd spraw zagranicznych, mówca spodziewa się, że pomimo drażliwej natury tej sprawy usłyszemy stanowczą, wyczerpującą odpowiedź; gdyż wszelka dalsza nieświadomość co do naszego stanowiska mogłaby tylko szkodzić. Skoro jednak monarchia zajmie pewne stanowisko, znajdzie się natychmiast sojusze. Mówca oświadcza, iż odpowiedź przyjmie do wiadomości i nie weźmie z niej pobochu, aby wywołał dyskusję nad sprawą wschodnią, gdyż albo rząd sam da do tego sposobność, albo też znajdzie się ona podczas obrad nad budżetem.

Interpelacya brzmii: „Czy rząd ma urzędową wiadomość o mowie Cara d. 10 b. m. w Moskwie i czy treść jej odpowiada w zupełności, lub co do istotnych swych części osnowie ogłoszonej w dziennikach? Jeżeli Car złożył rzeczywiste takie oświadczenie, jakie stanowisko wobec niego zamierza zająć ministerstwo spraw zagranicznych?”

— Między węgierskim ministrem sprawiedliwości a komisya prawnicza Izby niższej sejmu węgierskiego zaszło dość ważne nieporozumienie. Komisya postanowiła na jednym z swych posiedzeń, że kary ustanowione w projekcie nowej ustawy karnej na pewne wypadki zamierzonej zdrady stanu, należy zmodyfikować a mianowicie, że za usiłowania dążące do pozabawienia króla władzy rządowej albo też pozabawienia go wolności osobistej należy przy nadzwyczajnych okolicznościach łagodzących, karać tylko zwykłym więzieniem. W skutek tej uchwały oświadczył minister sprawiedliwości na posiedzeniu komisji prawniczej w d. 10 b. m. że na wypadek, gdyby komisya nie zmieniała swej uchwały modyfikującej postanowienia co do karania zbrodni usiłowanej zdrady stanu, wówczas nie ma nadziei, ażeby ustawa karnej otrzymała najwyższą sankcyę. — Na posiedzeniu tej komisji w d. 8 b. m. obradowano nad § 126 projektu nowej ustawy karnej a zdania wygłoszone przy tej sposobności nie są bez interesu dla Przedlatkowi.

Według § 126 stanowi zbrodnię obrazę Majestatu (zdrady stanu) każdy czyn, dążący bezpośrednio ku temu, ażeby 1) prawo następstwo tronu było zmienione w sposób gruntywny; 2) konstytucya państwa węgierskiego albo związek istniejący między krajami państwa węgierskiego, albo wreszcie związek istniejący między państwem węgierskiem a drugim państwem austriacko-węgierskiej Monarchji, został zmieniony; 3) ażeby państwo węgierskie albo obszar drugiego państwa austriacko-węgierskiej monarchji albo tylko pewna część tego obszaru przeszła za pomocą gwałtu pod obce panowanie lub też w sposób gwałtowny została oddana od państwa, do którego należy. Do ostatniego ustępu zabrał głos Szilagyi i nadmieniał, że projekt austriackiej ustawy karnej nie ochrania tego, co zamierza ochraniać tekst węgierskiej ustawy karnej a mianowicie nie zawiera projekt austriackiej ustawy karnej postanowienia na wypadek, gdyby jedno z państw Monarchji zostało w sposób gwałtowny przyłączone do drugiego państwa. Wzajemność wymaga, ażeby czyn taki był uznany także przez drugą stronę za zdradę stanu. Zapytuje on prezo ministerstwo, czy są widoki ażeby takie postanowienie weszło także do austriackiej ustawy karnej; bo jeżeli austriacki kodeks karny nie będzie w sobie zawierał takiego postanowienia, to należy wypuścić ustęp 3 z kodeksu węgierskiego. Sekretarz stanu Csemegi zgadza się z tem zapatrywaniem i proponuje, ażeby w tej mierze nawiązać rokowania z rządem austriackim. Komjathy przemawia za wypuszczeniem ustępu 3 albowiem Węgry nie mają obowiązku strzedz związku istniejącego między Austrią z Węgrami, lecz tylko konstytucji węgierskiej. Minister Perczel nadmieniał, że węgierskie prawo państwowe jest uzasadnione w ustawach z r. 1848 i z r. 1867 i że § 126 odpowiada zupełnie istniejącemu ustawom. Komisya przyjęła w końcu cały § 126 z tem zastrzeżeniem, że w austriackiej ustawie karnej będzie zawarte postanowienie odpowiadające ustępowi 3mu.

Rosya.

Dzienniki rosyjskie z dni ostatnich przepelnione są wyrokami na Anglię, mającą jakoby zamiar opierania się do ostatka Rosyi w jej polityce na Wschodzie, oraz wycieczkami ostremi przeciw Austrii, która „zmieniła nagle front, przechodząc od przymierza z Rosyą do nieprzyjaźni dla niej i potania polityce angielskiej.” *St. Piet. Wiedm.* z d. 31 października (12 listopada) temu właśnie przedmiotowi poświęca obszerny artykuł. Przytaczamy zeń ciekawsze wyjątki. „Anglia stanowczo występuje przeciw Rosyi, jak to widać z urzędowych dzienników, występuje zatem przeciw sprawie usamowolnienia Słowian południowych, których jedyną obronicielką jest Rosya; odrzucna wszelkie (?) projekta zmian na półwyspie Bałkańskim, skoro tylko pochodzą od Rosyi” działającej jedynie w imię chrystyanizmu, ludzkości i cywilizacji (?). Po oż więc i w jakim celu mają być zwolane konferencye dla spraw wschodnich, jeżeli Anglia dziś już oświadcza z góry, że stała postanowiła odrzucić wszystko, cokolwiek Rosya proponować będzie? Chyba, że zadaniem konferencyi ma być dowiedzenie Rosyi, że jest odcosobnioną i że jako taka, działak musi samoistnie? Dalej dziennik ten powiada, że chociaż konferencye nie przysły jeszcze do skutku, a już ze wszystkich stron dają się słyszeć głosy, że nie osiągną zamierzonego celu, bo zamiast załatwienia kwestyi wschodniej w drodze pokoju, przyspiesza tylko wybuch wojny. Porta już prawie oświadczyła, że nie użna i niepoddą się wyrokowi takich konferencyi, któreby nie uwzględniały warunków traktatu paryskiego. „Samo z siebie wypływa, dodają *St. Piet. Wiedm.*, że myśl wyższego protestu Porty inspirowaną być musi przez Anglię, która pragnie bądź co bądź paraliżować obrady posłów. W tym też zapewne celu, obawiając się, że Elliot nie jest dość energicznym, aby zdołał bronić skutecznie interesów Turcji, posyła do Konstantynopola najzaciejszego przeciwnika Rosyi, lorda Salisbury w charakterze pełnomocnika na konferencyach. A wiadomo, czego spodziewać się może sprawa Słowian od byłego ministra angielskiego w Indjach, przejętego na wskroś przekonaniem, że Anglia, jako państwo mehometańskie, ma obowiązek bronięcia Kalifa wszechmuzułmańskiego i jego potęgi. „Następnie dziennik ten utrzymuje, że niezawodnie nastąpić musiało pewne porozumienie się między gabinetami londyńskim i wiedeńskim, i domysł swój opiera na tem, że lord Loftus zanim wrócił z Liwadii do Petersburga, odwiedził Wiedeń, gdzie miał długą naradę z hr. Andrássym. „Czy jednak poseł angielski wrócił do Petersburga na długo? czy wie wyjedzie wkrótce ztąd zupełnie? czy jednym słowem, nie nastąpi rychłe zerwanie stosunków dyplomatycznych, a potem wojna między Rosyą i Anglią? dopiero konferencye na to odpowiedzą. „I wyraża dalej dziennik petersburski zdanie swoje, oparte jakoby nie na domysłach własnych, lecz na wiadomościach czerpanych z najpewniejszego źródła, o którym zresztą zapomniał, że konferencye doprowadzić muszą jedynie do wojny, w której Anglia, a może nawet i Austriya czynny wezmą udział. „Bo i w samej rzeczy: jakąż przypuścić można zgodę w poglądach na sprawę wschodnią między Anglią i Rosyą, których programy i dążności polityczne niezmiernie między sobą się różnią? Jeżeli Anglia postawi swoje warunki, to w żadnym razie nie może zmusić Rosyi do wyrzeczenia się swoich. Warunki nasze są znane i od nich rząd nasz bez ujmę godności własnej nie a nie odstąpić nie może. Wymagamy nadania obszernej autonomii administracyjnjej dla Bośni, Hercegowiny i Bułgarii, tudzież rękami ze strony państw pierwszorzędnych, że reformy w tym kierunku wykonane będą przez Turcyę. Co konferencye postanowią w obrębie tego naszego programu, na to się zgodzimy i uiać będziemy w skuteczność środków obmyślanych w tym celu przez przedstawicieli mocarstw europejskich. Żądania zaś Anglii nacechowane są przeciwnie zupełnym brakiem ufnosci dla rzeczy państw europejskich, bo wymaga ona, aby przed zwolnieniem jeszcze konferencyi, mocarstwa biorące w nich udział zapewniły, że nieprzypuszczają żadnych zmian terytoryalnych z krzywdą Turcyi. Pretensya naprawdę szczególna! Albion, którego polityka dąży *per fas et nefas* do zapewnienia sobie lwięj cząstki w podziale spuścizny po Turcyi, wcześniej już się stara, aby nikt inny nie uprzędził jej i nie dostał cząstki tej spuścizny, zanim ona pierwsza da hasło do podziału zdobyczy.”

W końcu przytacza dziennik petersburski jeszcze jeden - tak zwany dowód, że między Austrią i Anglią zawarty został tajny sojusz przeciw Rosyi, a mianowicie: że te same dzienniki austriackie póturzędowo i urzędowo, które niedawno z wielką przychylnością popierały myśl wspólnego działania Rosyi i Autryi na Wschodzie, dziś otwarcie i zawzięcie przeciw tej myśli powstają, „wyrażając się o Rosyi z lekceważeniem, a o siłę swego rządu z śmieszna pokąźnością. Jeden z nich np. mówi: „Obawa odgrywania ponizającego roli diabła rosyjskiego w chwili rozstrzygnięcia kwestyi wschodniej dziś już niema żadnej podstawy. Austriya nie chce solidarności z Rosyą, co byłoby dla niej zgubniejszem od samej wojny. Wiadomo bowiem, co znaczy przyjaźń rosyjska: chciano nas zrobić narzędziem własnych zaborczych zamiarów, chciano naszymi rękami ogień zarytować. Lecz dziś rząd nasz przejrzał: nie chce wiązać się z Rosyą i nie chce żadnych podobunków z ręki rosyjskiej. „Nie mówiąby tak Austriya, kończy dziennik petersburski, gdyby nie czuła za sobą pleców angielskich. Mamy atoli nadzieję, że wkrótce znów śpiewać będzie inaczej, skoro faszyszy Albion zdradzi ją, co nastąpić może lada chwila, pomimo wszelkich obecnie pozorów przyjaźni”

— Tutejsze Towarzystwo muzyczne obchodzić będzie we środę d. 22go b. m. 10tą rocznicę swego założenia o godzinie 11ej zrana nabożeństwem w kościele XX. Pijarów, podczas którego członkowie Towarzystwa odśpiewają nową wielką mszę Beera. Wzorem ten fundusz, a zima wymaga potrzeby, Nie wątpimy, że ta wzmiarkna wystarczają, aby wywołać nowe datki, które służą za dowód naszego współdziałania w cierpieniach wyznawców wiary.

— Z Brzozowskiego 16 listopada. Krótką tylko podaliśmy wiadomość o wyborach do Rady państwa z okręgu Brzozów-Sanok-Lisko, odbytych 9 b. m.; a jednak wybory te zasługują więcej na uwagę. Starły się tutaj bowiem 3 frakcyje: rusko-moskiewska, której kandydatem był p. Buczacki, polsko-liberalno-wiedeńska, której kandydatem był p. Gniewosz i polsko-katolicka stawiająca kandydatem na posła X. pralata Buchwald a z Dobrzechowa. Zwycięstwo odniosła partya „liberalna.” Nie jest to jednak wynik przekonani, ale wynik nacisku urzędniczego, począwszy od starostów, aż do najniższego posługacza urzędowego; wynik środków, których nie godziło się używać, jeżeli wybory mają być objawem wolnej woli. Partya polsko-katolicka postawiła X. pralata Buchwald jako swego kandydata na posła i byłaby niezawodnie zwyciężyła, choć żadnej agitacyi nie było, chociaż nikt po wsiach nie jeździł, jak to czynili stronnicy p. Gniewosza, chociaż nie było z tej strony trzymuny. Lecz chęć wywniesienia się u jednego i podobno niechęć osobiste u drugich, połączyły się ze sobą i sprawę popuły dając zwycięstwo „liberalom.” Pomimo bowiem umowy, iż wszyscy mają głosować na jednego t. j. na X. B., wyłamało się ze solidarności kilku nieświadomych rzeczy a wiedzianych i księży z innymi wyborcami w Sanockiem, głosujący mimo telegramów im posłanych na X. kan. Stępkę. Przez to straciłmy w Brzozowskiem 10 głosów, a w Sanoku 40 głosów, w skutek czego w pierwszym głosowaniu nasz kandydat przepadł, mając w Brzozowskiem 115 gł., w Liskiem 25 gł., razem 140 P. Gniewosz miał w Brzozowskiem, pomimo agitacyi i nacisku tylko około 50 gł., a w wszystkich trzech okręgach około 160 gł.; p. Buczacki w ogóle około 150 gł., a X. Stępek 50 gł. W skutek tego nastąpił ścisły wybór między p. Gniewoszem a p. Buczaćkim. Gdyby nie secesya naszych, byłby X. pralata Buchwald miał w pierwszym głosowaniu 190 gł. i niezawodnie byłby przeszedł w drugim głosowaniu. Smutnem to dla nas, iż w tak ważnej sprawie nie ma między nami tej jednoci, jaką się bracia nasi w Wielkopolsce poszczęśliwie mogą pocieszyć się atoli możemy temu, iż wybory 9 b. m. pokazały, że można czegoś dokonać, jeżeli się tylko chce, że ze stronnictwem polsko-katolickiem trzeba się liczyć, i że lud nasz już ocknął się i trzyma z duchowieństwem mimo tajnych podszeptów i podszechnaw przeciw księżom.

Duchowieństwo niezaprzecza wcale osobistych i obywatelskich przyniotów p. E. G., czego dala wymowny dowód, kiedy dawniej silnem swoim poparciem wybró jego zdecydowało i mandat p. G. zapewniło. I teraz byłoby nie odmówilo gorącego poparcia dla niego, gdyby miało tę samą co dawniej podstawę, gdyby chodziło o jego osobę. Ale po owem głosnem a niefortunnem głosowaniu p. Gniewosza za ustawami konfesyjnemi, charakter teraźniejszego wyboru zupełnie się zmienił, bo z osobistej, w zasadniczą i polityczną sprawę się przemienił.

— Kiedy sympatye dla Polski i Polaków we wszy stkich stronnictwach we Francyi osłabły, w miarę, im silniej się objawia zwrot ku Rosyi, jedynie tylko katolickie organa i katolickie stronnictwa równie nie schlebają Rosyi, jak niestają w objawach i dowodach żywego współdziałania dla sprawy polskiej i sprawy Kościoła polskiego. Niezmierzna obojętność katolików francuskich, która zadziwiająco dokonywa dzieł tak we Francyi, jak w całym świecie, utrzymując myślenie, wspierając zagranicę prześladowane duchowieństwo, niezapomina także i o księżach polskich wygnanych na Sybir. Według sprawozdania hr. Władysława Platera, który się zajmował poruszeniem tej suskrypcyi, wynosi ona od początku roku 1876 do października 32,926 fr. Suskrypcyja na księży polskich wygnanych na Sybir zajmują się następujące dzienniki katolickie: *Le Français, Le Défense, L'Union, La Semaine religieuse*. Redakcyja *Germani* w Berlinie zebrała na ten cel 861 fr.

— Przed parą dniami podaliśmy wiadomość o forsowem wprowadzeniu języka rosyjskiego do nabożeństw dodatkowych, obrzędów i kazań w kościołach katolickich na Litwie. Dziś dowiadujemy się, że ten sam los spotka niezawodnie kościoły na Wołyniu, Podolu i Ukrainie, bo X. kanonik Kruszyński, administrator diecezyi Lucko-Zytomierskiej został wywieziony do Saratowa za to, że się opierał wprowadzeniu języka rosyjskiego do kościołów swojej eparchii, która właśnie obejmuje prowincye wyż wymienione.

— Wczoraj dnia 16go b. m. odbył się w Wiedniu proces Henryka Franciesconiego, który dnia 18 października zamordował w Wiedniu listonosza Jana Gugę w celu zabrania go z pieniędzy przesyłek, które tenże stronom znosił. Morderca, syn zmarłego pułkownika włoskiego, był ajentem handlowym w Celowcu, liczył lat 26, odziedziczył po ojcu 20,000 lirów, które strwonił, czy przegrał na giełdzie, a od czasu do czasu otrzymywał pomoc pieniężną od brata starszego. Ława przysięgłych uznała oskarżonego wszystkimi głosami winnym morderstwa, a 11 przeciw 1 „morderstwa podstępnego.” Sąd skazał zbrodniarza na szubienicę.

— W nocny dnia 10-go b. m., gdy wóz pocztowy z Nowego Miasta na Morawie stanął na stacyi kolei, brakowało 10,700 żr. Sprawcy tej kradzieży nie są wysłedzeni.

— Zakład „Flora” w Charlottenburgu pod Berli-

ołtarem odprawioną będzie d. 20go b. m. za królów Bona.

— Na wystawę sztuk pięknych przybyły: Juliusza Kossaka „Książę Józef na łowach”; Dykasa popieranie Andzi z gipsu i Tembińskiego popieranie z gipsu p. Kwiciniński.

— Od lat dwóch, to jest od epoki krwawych prześladowań ludu unickiego w Chełmskiem, a wygnania księży, którzy pozostali wierni Unii, przebywa w Krakowie kilka rodzin wygnaneów z Podlasia. Losem tych rodzin zajmują się wydelegowany p. marszałek Rutkowski, członek komitetu istniejącego we Lwowie pod przewodnictwem hr. Maurycego Dzieduszyckiego. Składki, które wpływały w miejscu za pośrednictwem *Cesau*, używane były na zapomogę tych nieszczęśliwych kapłanów i ich rodzin, które się schroniły do naszego miasta. Obecnie wyzerpnął się całkowicie ten fundusz, a zima wymaga potrzeby, Nie wątpimy, że ta wzmiarkna wystarczają, aby wywołać nowe datki, które służą za dowód naszego współdziałania w cierpieniach wyznawców wiary.

— Tutejsze Towarzystwo muzyczne obchodzić będzie we środę d. 22go b. m. 10tą rocznicę swego założenia o godzinie 11ej zrana nabożeństwem w kościele XX. Pijarów, podczas którego członkowie Towarzystwa odśpiewają nową wielką mszę Beera. Wzorem ten fundusz,



Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie, ulica S. Anny, róg Jagiellońskiej...

WYŁĄCZNY SWÓJ SKŁAD Wischnia Pasty kauczukowo-woskowej do zapuszczania posadzek...

Wino Tokajskie. W piwnicy Krukienickiej jest 1000 butelek 20-letniego wina do sprzedania...

Wiedeń, najrzetelniejsza i największa fabryka mebli żelaznych Reichard & Comp. w Wiedniu III. Marxergasse Nr. 17...

Wiedeński centralny SKŁAD 27 cent. i cent. 40 TOWARÓW roboty ręcznej Karol Heim w Wiedniu, Wieden, Hauptstrasse Nr. 20.

Wszak objaśnienia wielkiego składu fabrycznego i tem w możności dostarczyć najwięcej materię na suknie...

ZNAMOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MAŁŻKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizumtem...

Table with columns: kursy papierów publicznych, kursy bankowe, kursy walutowe. Includes entries for 'Kursy papierów publicznych', 'Kursy bankowe', and 'Kursy walutowe'.

STAROŚĆ. Doczekać się później starości, zachować siły i czerstwość, unikając dolegliwości i kalectwa...

Obwieszczenie. Arcybractwo miłosierdzia i Banku Pobożnego w wykonaniu ostatniej woli śp. Jana Kmiecińskiego...

Ogrodnik. W sile wieku, posiadający chlubne świadectwa, praktycznie uzdolniony w prowadzeniu ogrodów...

Jest do sprzedania z wolnej ręki WIEŚ BŁASZKOWA, położona przy gościńcu państwowym, między miasteczkami Brzostek i Kołaczyce...

Zniżenie ceny koku. Najlepszy koks w kawałach, wyborny do kuzni i użytku domowego...

Zarząd zakładu gazowego. Kraków d. 16 listopada 1876 r.

Szkice z podróży po Słowacyi Z DODANIEM KRÓTKIEGO PRZEWODNIKA skreślił Henryk Müldner. 120, 108 str. — Cena 80 centów.

Świeży transport Śliwek i powideł tureckich, prawdziwych mdszeł do handlu pod firmą Andrzej Schultz...

Posady. Rządca kontrolora, kasyna lub magazyniera poszukuje oficyalista...

Cierpiący na rupturę części dolnych znajdują w zupełności nieszkodliwie działającej maści rupturowej Bogumiła Sturzeneggera...

C. k. uprzyw. fabryka lamp R. DITMAR we Lwowie, plac Maryacki, LAMPY NAFTOWE I OLEJNE, żerandole, lampy wiszące, ściennie, stołowe i fabryczne...

SYROP I PASTA P. BLAYN. Srodek ten bardzo przyjemnego smaku, przepisywany od 20 lat z pomyselnym skutkiem...

Ochrona przeciw przedziom powietrza do okien i drzwi, Nagroda o. k. rządu w Wiedniu, Wypróbowano, jedynie wyłącza, za dobre uznane...

ELIXIR ET DRAGEES DU D. RABUTEAU (Lauréat de l'Institut de France) ELIXIR I FIGUŁKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały w szpitalach paryskich...

Doskonale rum z w. Kuby odleżały, 28 stopni poręczony, kosztuje na miejscu w moim składzie 20 zhr. w. a. za wiadro bez beczki...

Obwieszczenie. Na podstawie §. 1 rozporządzenia ministerstwa rolnictwa z dnia 15 maja 1874 r. 1. 4318 wydanego z porozumieniem z ministrem spraw wewnętrznych i obrony krajowej...

W podaniach, które mają być wystosowane do c. k. Namiestnictwa a wniesione na ręce Starosty własnego powiatu winni właściciele ogierów...

Posiadać takiego ogiera winien jednak przed wzięciem go do stajni oddać się do przynależnej komisji licencyonowania...

Zwraca się uwagę chowodów koni na postanowienie Art. 8 ustawy z dnia 16 kwietnia 1873 r. o dostarczaniu koni potrzebnych do wojska...

Bez wszelkich kosztów. i przez opłaconą, rozsyłamy na żądanie przeszło 100 stronic objętością i licznymi świadectwami o skuteczności...

Wiedeński kursy papierów publicznych. Kursy bankowe. Kursy walutowe.

Kundmachung. Am 27, 28 und 29 November l. J. um 11 Uhr Vormittags wird in den Amtskameralitäten der k. k. Militär-Intendantz in Krakau eine Verhandlung...

Jest do sprzedania Dom nowo zbudowany na porządnej ulicy w Krakowie za cenę kilkanaście tysięcy zhr. — oraz potrącona jest pożyczka 3 do 4 tysięcy...

Sirop du FORGET. Działa się z niezwykłym skutkiem przeciw kaszlowi, katarowi, zapaleniu płuc, oskrzeli i wszelkim cierpieniom pierściny.

Original Elias HOWE. Nowe Family Sewing Machine. Wykazuje się z niezwykłym skutkiem przeciw kaszlowi, katarowi, zapaleniu płuc, oskrzeli i wszelkim cierpieniom pierściny.

Howe Oryginalne Amerykańskie Maszyny do szycia. A) familijne, B) do krawieczyny damskiej, C) dla szewców i krawców, D) dla rymarzów.

Podziękowania za kolejażki żelaznych. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone według zegara pociągowego (róznicę od brzońskiego o 4 minuty) zaś na kolei c. Ferdynanda według zegara prąskiego, o 15 minut później od krakowskiego.

Table with columns: pociągi z Krakowa, pociągi z Wiednia, pociągi z Warszawy. Includes entries for 'Pociągi z Krakowa', 'Pociągi z Wiednia', and 'Pociągi z Warszawy'.